
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ВТОРОЙ КОМИТЕТ 

^ ^ ^ ^ , А _С1 8-е заседание, 
состоявшееся, 

в четверг, 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 8 октября 1992 года, 

в 10 ч. 00 м. 
Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная ЦЦ Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 8-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ПИРИС-БАЛЬОН (Уругвай) 

позднее: г-н ГЕРРЕРО (Филиппины) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. ' 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 0|81Г СЕЫЕНА1-

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов . 
(СЫеС ОГйс1а1 Кесогаз Е(11пп§ 5ес1юп, Коот ОС2-750. 2 ипШ ЫаНопз Мага) А / С 2/47/5 Н. О 

и включаться в экземпляр отчета. -|2 Ос1оЬбГ 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. Н и а Ш А м 

ОР,161МА1_: РРЕГМСН 

92-56883 



А/С.2/47/ЗВ.8 
Низ81ап 
Раде 2 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение} 

1 Г-жа АГГРИ-ОРПЕАНС (Гана) прежде всего заявляет, что она полностью поддерживает 
заявление, сделанное Председателем Группы 77. Работа Второго комитета началась в целом в 
условиях мирового экономического кризиса, затронувшего все страны, как развитые, так и 
развивающиеся, что подчеркнуло существование между ними взаимозависимости. Этот кризис носит 
настолько серьезный характер, что объем мирового производства на душу населения даже 
сократился более чем на два процента. 

2 Условия обмена для развивающихся стран продолжают ухудшаться, что в первую очередь 
объясняется падением цен на сырье, которое сопровождается резким повышением цен на товары 
и услуги, необходимые для развития этих стран. Более того, на погашение задолженности 
приходится выделять столько средств, что развивающиеся страны стали чистыми экспортерами 
капитала в промышленно развитые страны. 

3 Как видно из "Мирового экономического обзора за 1992 год", кризис может не прекратиться, 
если не будут приняты решительные меры по перестройке. Как это совсем недавно подчеркнули 
Директор-распорядитель Международного валютного фонда и Генеральный секретарь в своем 
докладе о деятельности Организации, структурное изменение общеэкономического положения имеет 
большое значение для подкрепления тех усилий, которые предпринимают развивающиеся страны 
с целью претворения в жизнь своих программ развития. 

4. Как опять же указывается в "Мировом экономическом обзоре за 1992 год", в 1991 году 
экспорт развивающихся стран вырос примерно на 10% в физическом выражении, но только на 5% 
в стоимостном выражении, поскольку средние цены на экспорт снизились. Согласно докладу 
ПРООН, внешняя задолженность развивающихся стран выросла с примерно 650 млрд. долларов в 
1980 году до 1 350 млрд. долларов в 1990 году. 

5. Экономическое положение в Африке вызывает крайнюю обеспокоенность. Оценивая ход 
осуществления Программы действий Организации Объединенных Наций по обеспечению 
экономического подъема и развития в Африке, Генеральная Ассамблея на своей 46-й сессии 
(резолюция 46/151) пришла к выводу, что поставленные цели экономического подъема и устойчивого 
развития не были достигнуты. В своем докладе о деятельности Организации Объединенных Наций 
Генеральный секретарь заявляет, что большинство африканцев сегодня стали еще беднее, чем в 
те времена, когда их страны в конце 50-х годов получили независимость, и чем в последующее 
десятилетие. Африка является единственным регионом, где число жителей, живущих в бедности, 
может увеличиться к 2000 году. Это также и единственный регион в мире, общая задолженность 
которого равна или превосходит объем экономического производства. Такое положение усугубляется 
засухой, от которой страдает южная часть Африки, и все это несмотря на осуществляемые многими 
африканскими странами, в том числе и Ганой, меры по экономической перестройке, которые 
сопряжены с очень высокими социальными издержками. 

6. Разве в таких условиях Организация Объединенных Наций не должна воспользоваться 
уникальной возможностью, связанной с окончанием холодной войны, чтобы выполнить свое 
обязательство по уставу, заключающееся в том, чтобы содействовать социальному прогрессу и 
улучшению условий жизни при большей свободе", а также играть ведущую роль в области 
международного экономического сотрудничества? 

7. Структурная перестройка важна, но она будет неэффективной, если не будет сопровож
даться решительными мерами по облегчению задолженности, увеличением притоков финансовых 
ресурсов и установлением более справедливых цен на сырье в рамках более сбалансированной 
международной торговой системы. В этой связи становится все более необходимым, чтобы 
Уругвайские многосторонние торговые переговоры завершились в самые короткие сроки. 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^в^ап 
РадеЗ 

(Г-жаАггри-Орлеанс,Гана) 

8. Новая программа Организации Объединенных Наций пообеспечениюразвитиявАфрике 
на 90-е годы, которая была принятаГенеральной Ассамблеей на ее последней сессии (резолюция 
46/151, приложение), представляет уникальную возможность для принятия мер, которые должны 
позволить правительствамиорганам системы Организации Объединенных Наций играть свою роль 
на основе распределения обязанностейипартнерских отношений. Международное сообществов 
этой программе вновь обязалось поддержатьте усилия, предпринять которые Африка со своей 
стороныполнарешимости,сцельюобеспечениянеуклонногоиустойчивогоразвития. ВАфрикеуже 
болееЗОстранпроводятвжизньполитикуструктурнойперестройкиипринимаютрешительныемеры 
подемократизации процесса развития. Международное сообщество, со свой стороны, должно 
выполнить свои обязательства, взятыеврамках этой новой программы,иОрганизации Объединен
ных Наций,которая должна играть основную рольвделе реализации этой программы,следует 
разработать конкретныепрограммы действий, которые были бы совместимысвышеуказанной 
Программой,иобеспечить их осуществлениеиоценку. Однако вызывает крайнее разочарование 
то,что по прошествиисмомента ее принятия почти года Организация Объединенных Наций еще 
официально не объявилаотом,что она приступаеткосуществлению этой новой международной 
программы. 

9. Известно,что система Организации Объединенных Нацийразработала план действий, 
применимый к масштабам самой системы, с целью обеспечения экономического подъема и 
развитиявАфрике(Е/АС.51/1992/5). Было бы не плохо включитьвнего механизм,позволяющий 
органам,учреждениямиорганизациям системы проводить оценку их программимероприятийв 
рамках этого плана, что помогло бы системе Организации Объединенных Наций болеегибкои 
динамично приспособитьсяктребованиям Новой программы. 

10. Восьмая сессия Конференции Организации Объединенных Наций по торговлеиразвитию 
завершилась принятием "Картахенскогообязательства",которое,вчастности,учитываетпотребности 
развивающихся стран. Следует надеяться,что рекомендации, касающиеся устранения наиболее 
серьезных диспропорций намировыхрынкахсырья иулучшения технологического потенциала 
развивающихся стран, будут выполнены. 

11. Что касается Конференции Организации Объединенных Наций по окружающей среден 
развитию,то она представляет собой событие исторической важности, инеобходимовсрочном 
порядке обеспечить выполнение ее решений в новом духе сотрудничества, который уже был 
установлен. Было бы важно на текущей сессии создать комиссию высокого уровня по устойчивому 
развитию, учреждение которой необходимо для осуществления "Повестки дня на 21 век". 

12. Следуеттакже надеяться,что этим новым духом сотрудничества будетхарактеризоваться 
итрехлетний обзор всех направлений оперативной деятельности системы Организации Объединен
ных Нацийвобласти развития. Такой обзор должен завершиться принятием ориентированного на 
программы подходом,предусматривающим включение программипроектов системы Организации 
Объединенных Нацийвпланы национального развития. 

13. ДелегацияГаныубеждена,что Организация Объединенных Наций по-прежнему является 
наиболееуместнымфорумом для обсуждения экологическихиэкономических вопросов и для 
решения тех проблем,которые ставят под угрозу международный мирибезопасность. 

14. Г-нУПБДЭЯБГАУТ(Мавритания),выступая от имени государств-членов Союза арабского 
Магриба,заявляет,что он полностью поддерживает важное заявление, сделанноеотимениГруппы 
77 представителем Пакистана. Вэтом году выполнение Вторым Комитетом его задач облегчается 
обсуждениямиирешениямиКонференцииОрганизацииОбъединенныхНацийпоокружающейсреде 
и развитию, восьмой сессии Конференции Организации Объединенных Наций по торговле и 
развитиюипрениями,проведенными на высоком уровневЭкономическомиСоциальном Совете. 
Кроме того, заседания Второго комитета проходятвтовремя,когда международная экономика 
характеризуется снижением мирового производства, беспрецедентным обострением безработицы, 
ухудшением условий торговлиинестабильностью денежно-кредитных отношений. 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^з^ап 
Раде4 

(Г-н УльдЭльГа^т, Мавритания) 

15. Такое положение вызывает столь большую тревогу,что международное сообщество не 
может,естественно, полагаться только на рыночные силы. Действительно,сложныеидаже 
болезненные меры по структурной экономической перестройке,которые приходится принимать 
развивающимся странам, позволят им обеспечить подъем своей экономики тольковтом случае, 
еслибудутсозданыблагоприятныемеждународныеэкономическиеусловия.Поэтомунастоятельно 
необходимо, чтобы в крупных промышленно развитых странах был обеспечен устойчивый 
экономический ростбезкаких-либоинфляционныхтенденций.Вцеломмедленныйэкономический 
рост в промышленно развитых странах фактически омрачает экономические перспективы 
развивающихсястран.Такое положение усугубляетсятенденциямиспадаизаметного ослабления 
традиционных экономических связей между развитымииразвивающимися странами. 

16. т^о^ослаблениеявляетсянаиболееочевиднымвсырьевомсекторе. Действительно, цены 
продолжают падать,апротекционисткие меры усиливаться,что вызывает особую обеспокоенность 
у тех развивающихся стран, которые больше других зависят от экспорта сырья или же имеют 
наибольшую задолженность. Следует надеяться,чтомногосторонниеУругвайские переговоры, 
нацеленные на создание открытой многосторонней торговой системы, в ближайшее время 
завершатся. 

17. Судьба процесса перестройки развивающихся стран фактическивзначительной степени 
зависит от доступакрынкам развитых стран. Вэтой связи Союз арабского Магрибаубежденв 
необходимости укрепления своихсвязей с Европейским сообществом. Это отвечаетобщим 
интересам обоих союзовиинтересам обеспечения стабильностивсредиземноморском регионе. 

18. ^окасаетсякризисавнешнейзадолженности,тонеобходимопересмотретьискорректиро-
ватьсучетом потребностей те стратегии,которые сегодня проводятсявжизнь для решения этой 
проблемы: пересмотр сроков погашения задолженности, связанный с принятием мер по ее 
корректировке, может улучшить финансовое положениевближайшем будущем, но при этом не 
облегчитьобщеебремявдолгосрочном планер действительно, размерзадолженностиафриканских 
стран не перестает возрастатьивнастоящее время достигаетболее 236,7 млрд. долларов. Такое 
положение усугубляется высокими реальными процентными ставками, нежеланием коммерческих 
банков предоставлять новые займы и стагнацией официальной помощи на цели развития. 
Заявление, сделанное на пленарном заседании министрами стран Магриба,свидетельствуютотех 
страданиях, которые приходится испытывать сотням миллионов африканцев. Необходимо уделить 
повышенное внимание трагическому положению этих стран,посколькутакой экономический спад, 
хроническая безработицаисоциальная нищета могут привестикполитической нестабильности. 

19. д ^ ^ искоренения причин проблемы задолженностивпервую очередь следует улучшить 
положение финансовых учреждений, предоставиввих распоряжение ресурсы, необходимые для 
выполнения их задач, в частности, в рамках десятого пополнения ресурсов Международной 
ассоциации развития. Вравнойстепенинеобходимо, чтобы всестороныпредпринялисогласованные 
усилия для увеличения общего объема официальной помощи на цели развитияиповысили ее 
отдачу,стемчтобы развивающиесястраны могли продолжатьосуществлятьвжизньсвоюполитику 
перестройкивинтересах экономического роста. Действительно,втотмомент,когда наименее 
развитыестраныидругиеафриканскиестраныизкритическойфазывыходятнаэтапэкономического 
восстановления, им крайне необходима внешняя поддержка. 

20. ^ о же касается кризиса,вызванного засухой на значительных участках африканского 
континента, то он еще не прекратился и в 1993 году во многихслучаяхеще потребуется 
чрезвычайная помощь. В этой связи осуществление рекомендаций СаммитавРио-де-Жанейро,в 
частности, создание межправительственного механизма по разработке международной конвенции 
поборьбесопустыниванием, имело бы весьма большую практическую пользу. Чтожекасается 
создания комиссии высокого уровня по устойчивому развитию, то она могла бы служить 
необходимыми рамками для установления новых мировых отношений партнерства. Необходимо 
также изучить наиболее эффективные средства обеспечения комплексного выполнения всех 
решений, содержащихсяв"Повесткидняна21 век". Вэтом отношении следует приветствовать 



А/С.2/47/5Я.8 
Я ц ^ ^ 
Раде5 

(Г-нУльдЭльГаут, Мавритания) 

подписание впечатляющим числом глав государств и правительств Рамочной конвенции 
ОрганизацииОбъединенных Наций по климатическим изменениямиКонвенциипобиологическому 

многообразию. 

21. Очевидно, что будущее во многом будет зависеть от масштабов международного 
экономическогосотрудничествамеждустранамивсехрегионов.Государства-членыСоюзаарабского 
Магриба будут по-прежнему участвоватьвэтом процессе. Усиление экономической интеграциии 
сохранениестабильностиэтогосоюзаявляются необходимой предпосылкой для достиженияобщих 
целей Организации Объединенных Наций. 

22. Г-н ТУРК (Словения) отмечает,чтовработеГенеральнойАссамблеивпервые принимают 
участиенескольконовыхгосударств-членов,чтосталовозможнымблагодаряпроцессудемократиза-
ции, положившему конец распрям холодной войны. Крайне важно, чтобы международное 
сообществооказалосодействиеихинтеграциивмировуюэкономикунаосновепринципасуверенного 
равенства государств. Действительно, необходимо поддержать экономические реформы, 
осуществляемыевстранах, находящихся на переходном этапе.Этопойдетна пользу всей мировой 

экономики. 

23. Словения, которая является наиболее развитой республикой бывшей югославской 
Федерации,сталапервой жертвой интервенцииюгославской армии, ^отя она пострадала от 
югославскогокризисакудаменьше,чемнекоторыедругиереспублики,ейбылнанесензначительный 
экономический ущербнее ВВП снизился примерно на 15%. Однако экономика Словении, которая 
традиционноориентнровалась на экспорт,главным образом назападные рынки, сегодня находится 
на путиквосстановлению,иСловения уже добилась положительного сальдо платежного баланса. 
В 1991году была введена новая национальная валюта,иправительство придает очень большое 
значение стабилизации инфляции, которая составляет 21% в месяц. Оно начало процесс 
перестройкииприватизациинациональнойэкономики,причемужелиберализированазначительная 
частьсекторавнешнейторговли. Правительство поощряет иностранные инвестиции,ивСловении 
уже начали появляться иностранные банкиикомпании. 

24. Следует отметить,что две трети экспортируемой продукции поступаютвстраны-члены 
Европейскогосообщества.ВнастоящеевремяСловенияведетпереговорыпозаключениюдоговора 
оторговлеисотрудничествесЕвропейскимсообществом,всостав которого она хотела бы когда 
нибудь войти,что объясняется не только экономическими, ноиисторическими соображениями. 

25. Вто же время Словения хотела бы развивать свое сотрудничествосразвивающимися 

странами. 

26. Политическая обстановкавСловении стабильна, однако, хотя в гОгославии постепенно 
устраняютсяэкономические последствия военноговторженияюгославскойармии,притокбеженцев 
все еще представляет собой тяжелое бремя. Кроме того, экономическое положениевБоснии-
Герцеговинеи^орватии,опустошенныхврезультате войны, требует огромной помощи со стороны 
международногосообщества.ТожесамоекасаетсяиМакедонии, которая неявляетсяещечленом 
ОрганизацииОбъединенныхНацийикоторая,прямымобразом не пострадавотвойны, испытывает 
насебеэкономическиепоследствиявойнывдругихчастяхбывшей^Огославии. Безмеждународной 
солидарности эти страны не смогут мобилизовать достаточно ресурсов для обеспечения своего 
экономического восстановленияиразвития теми темпами, которые позволили бы им включитьсяв 

мировую экономику. 

27. ^огимиораторамиужеподчеркиваласьважностьоперативнойдеятельностидляразвития, 
иширокая поддержка финансовой реформыипроведения таких мероприятий бесспорно будет 
способствоватьпринятиюважныхрешений,возможно,начинаястекущейсессии.Тотупор, который 
делаетсянадеятельностьнаместах,являетсяоправданным,несмотрянасуществованиенекоторых 
проблем, связанных с координацией такой деятельности. Словения поддерживаетпринципы 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^е^ап 
Радеб 

(Г-н Турк, Словения) 

универсальностиинейтралитета, на которых строится оказываемая Организацией Объединенных 
Наций помощь, равно какиэлемент либеральности оперативной деятельности. 

28. ^то касается области развития, то Словения решительно поддерживаетту заметную роль, 
которую играетПрограммаразвитияОрганизацииОбъединенныхНаций, ионаискреннестремится 
продолжатьиукреплятьсвоесотрудничествосПРООН. Она считает, что для этого необходимо как 
можноскорее заключить между ПРООНиСловениейдоговоросотруднйчестве. Заключение таких 
договоров между ПРООН и новыми государствами позволило бы подключить эти страны к 
реализации проектов ПРООНилижевоспрепятствоватьсрывамвосуществлениитекущихпроектов. 

29. В заключение следует отметить, что во время холодной войны международные 
организационные соглашения не способствовали развитию экономического сотрудничества и 
интеграции. Не забываяопроблемах мировой экономики,вчастности тех проблемах,скоторыми 
сталкиваютсяразвивающиесястраны,следуетотметить,чтополитическоесотрудничестворасширит 
возможности решения некоторых из основных проблем мировой экономики. Именновэтомдухе 
Словения поддерживает деятельность по выполнению решений КонференциивРио-де-Жанейро по 
окружающейсредеиразвитиюивэтомжедухеонанадеется,чтоУругвайскиепереговоры приведут 
кважнымрезультатам,вчастностивобласти либерализации торговли текстилем,сельскохозяй
ственной продукциейиобмена услугами,ичто будет облегчен доступ товаров из развивающихся 
стран к рынкам. Словения надеется, что она вскоре станет членом всех международных 
экономических учреждений системы Организации Объединенных Наций, поскольку она убеждена, 
что международное экономическое сотрудничество является жизненно важным. 

30. Г-нГерреро (Филиппины) занимает место Председателя. 

31. Г-жаДЕЗИПБ(ТринидадиТобаго)говорит,чтоТринидадиТобагополностьюподдержива-
ют заявление, сделанное от имениГруппы77,вкотором было четко изложено все, чтосвязанос 
кризисом,встранахгОга.Действительно,втечениеболеедесятилетуровеньжизнимногихнародов 
катастрофически снижаетсяипроисходит распад основ общества,что ставит под угрозу не только 
демократию, ноимеждународныймирибезопасность. 

32. Кризисзадолженностиослабилспособностьразвивающихсястранудовлетворятьосновные 
потребности населения. Дляурегулированияэтогокризисанеобходимонайтиноваторскиеисмелые 
решения, применимые ко всем видам задолженности. ГенеральнаяАссамблея должна продолжать 
играть свою рольвпоисках путей согласованного урегулирования. 

33. Ухудшениеусловий торговли такжепродолжаетсдерживатьподъем в развивающихся 
странах. Политика структурной перестройки,осуществляемая этими странами,привелакобратным 
краткосрочным последствиям,иследуетнадеяться, что Бреттон-Вудскиеучреждениянаметятновые 
формыиусловия, которые позволят принять меры по социальной защитесцелью предотвращения 
нового ухудшения положения. 

34. Поэтомупредставляетсяпо-крайней мере парадоксальным,чтовтотмомент,когдастраны 
^Ога идут на большие жертвы ради диверсификации своейэкономики,страны Севера ставят на их 
путиторговыебарьеры,которыесдерживаютэкспортновыхтоваров. Вто время, когда намечается 
создание экономических "мегаблоков",Уругвайские переговоры стоятна месте. Промышленно 
развитые странывсвое время обязались принять меры для либерализации обменаипрекращения 
установления нетарифных барьеоов, однако эти обещания выполненыне были. Многие из них 
сегодня встали на иной путь,чем путь многостороннего сотрудничества. Универсализация ГАТТ 
позволилаОрганизациивболее полной мере выполнитьсвоиобязательствавобласти либерализа
ции мировойторговливинтересахвсехстран.Теперь важно, чтобы вседоговаривающиесястороны 
всрочном порядке попытались завершить эти переговорыичтобыразвитые страны укрепили свои 
связи сотрудничествавобласти макроэкономики. 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^вв^ап 
Раде7 

(ГжаДеЗиль,ТринидадиТобаго) 

35. Решения, принятые Международным сообществом на КонференциивРио-деЖанейро, 
должны сегодня быть реализованы в практической плоскости. Осуществление мероприятий 
"Повестки дня на 21 век" должно стать первоочередной задачей,иразвитым странам следует 
выполнитьвзятыеиминасебявэтойсвязиобязательства.Развивающиесястранысосвоейстороны 
должны выделить крупные ресурсы для включения вопросов окружающей средыиразвитиявсвои 
национальныестратегии,оказываяприэтомсодействиесоциальномуразвитиюизащищаянаиболее 

уязвимые группы населения. 

36. Генеральная Ассамблея должна на текущей сессии создать комиссию по устойчивому 
развитию. Ейследуеттакжеприступитькподготовкеконференциипоустойчивомуразвитиюмалых 
островных стран, всемирной конференции по комплексному управлениюиустойчивому развитию 
прибрежныхрайоновиморскихзон,атакжеподготовитьсякпроведениюпереговоровотносительно 
заключения международной конвенции по борьбесопустыниванием. Вэтом последнем плане 
можнотолькоприветствоватьгуманитарнуюдеятельностьОрганизациивпользуафриканскихстран, 
явившихся жертвой засухи, и надеяться, чтомеждународноесообществои впредь будет ее 
поддерживать. 

37. ^ ^ обязывает Организацию заниматьсяне только политическимивопросами, н о й 
вопросамисоциальноэкономическогопорядка. Дляэтогонеобходимопересмотретьпроцесс 
перестройкииоживления деятельности таким образом,чтобыонвбольшей степени отвечал 

необходимости регулирования нерешенных проблем и оказания содействия международному 
сотрудничествувинтересахсоциально-экономическогоразвитиявсехнародов.Перестройкадолжна 
осуществлятьсявдухе принципов Устава,вчастности принципа суверенного равенства государств 
членов, приэтомпроцесспринятиярешенийдолженпо-прежнемуноситьдемократическийхарактер. 
Трехлетнийобзороперативнойдеятельности,дополняющийтакуюперестройку,долженосновываться 

на положениях резолюции 44/211. 

38. Необходимосегодняопределитьпроектыбудущейдеятельностивобластимеждународного 
мираибезопасности.Внастоящеевремявсепонимают,чтомир^этонетолькопростоесостояние 
отсутствия войныичтоонможатбытьпрочнымтольковтомслучае,еслисозданытакиесоциально 
экономическиеусловия,которыеисключаютвозможностьвозникновенияпричин,лежащихвоснове 
возникновенияконфликтов.ОтныненельзяпытатьсядобиватьсякаждойцелиУстававотдельности, 
их следует рассматриватьсучетом их взаимозависимости. 

^ ^ ^ н КУИНИ (Тунис) говорит, чтоего делегация полностью поддерживаетзаявление, 
сделанное от имениГруппы77,одним из членов которой является Тунис. Крупные изменения, 
произошедшиенамеждународнойарене,способствовалиусилению подлинной взаимозависимости 
страниглобализациипроблем,чтовто же время породило надежды на лучший мир,вкотором 
борьбаснизкимуровнем развития будет находитьсявцентре обеспокоенности международного 
сообщества. К сожалению, эти устремления сдерживаютсяврезультате ухудшения мировой 
экономики,вчастности экономики развивающихся стран. Кроме того, различные исследования 
показывают, чтоэтанегативнаятенденцияпродолжитсяивближайшиегоды,еслинебудутприняты 
энергичные меры на национальномимеждународном уровне. 

40. ^гномический рост прямым образом связансмеждународной конкурентной борьбойи 
расширениемдоступакрынкам.Путькнемулежиттакжеичерезупрочениесвязейсотрудничества 
вмакроэкономическомплане,цельчего-избежатьтого,чтобымировыесбережениявкладывались 
внебольшоечислогосударств,имеющихтвердуювалюту,аучетныеставкипродолжалиповышаться. 
Международное сообщество и,вчастности, промышленно развитые страны должны обеспечить 
расширениеистабилизацию мировой экономики,вчастности, оказав развивающимся странам 
поддержку посредством финансовойитехнической помощи. 

41. Задолженностьявляетсяглавнымфакторомистощенияфинансовыхпотоков,ипоэтомуона 
являетсяосновным источникомобеспокоенности развивающихсястран. Решение проблемы 
задолженноститребуетпринятиярешительныхусилийвсемизаинтересованнымисторонами.Тунис 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^з^ап 
РадеЗ 

(Г-н К^ини, Тунис) 

судовлетворениемотмечает,чтовпоследние годы были предложены новые пути решения, но он 
считает, что предложенные мерыиполученные результаты далеки оттого,чтобы быть удовлетвори
тельными. Прочное урегулирование кризиса задолженности в любом случае лежит через 
глобальнуюстратегию,предусматривающуюсокращениеосновногодолгаивыплатпонемудлявсех 
категорий стран-задолжниц,атакже через принятие мер по облегчению задолженности, таких как 
обмен "задолженность/товар натурой". 

42. Расширение международнойторговлипроисходитнесправедливымобразом,апротекцио-
низминехваткапоступленийотэкспортасырьяставятподугрозуэкономическийростразвивающих-
ся стран. Тунис призываеткукреплению торговых обменовврамках международного торгового 
порядка, являющегося результатом многосторонних переговоров,икучастиюразвивающихсястран 
в процессе принятия решений в этой области. Важно оперативно завершить Уругвайские 
переговоры. 

43. ВАфрикетемпыэкономическогоростанепревысилитемповприростанаселения,ипоэтому 
не было отмечено никакого расширениямасштабов бедности. Тунис приветствует принятие Новой 
программы Организации Объединенных Наций по обеспечению развитиявАфрике на 90-е годыи 
надеется,что она получит поддержку со стороны международного сообщества. Онпридаеттакже 
большое значение созыву международной конференции по финансированию развития,условия 
которой следует определить на текущей сессии. 

44. Вопросы окружающей средыиразвития занимают важное местовстратегии социально-
экономического развития Туниса. Фактически без рациональной политики использования ресурсов 
не может быть обеспечено никакого устойчивого развития. Тем не менее решить эту проблему 
можно только на глобальном уровне, и поэтому она должна оставаться в центре внимания 
международного сообщества. Международное сообщество должно сделать все возможное для 
обеспечения выполнения решений,принятых на КонференциивРио-де-Жанейро. Кроме того, 
развивающиеся страны должны выполнить свои обязательства, предоставить в распоряжение 
развивающихся стран новые дополнительные финансовые средства и обеспечить передачу 
технологии на льготных условиях. В этой связи Тунис приветствует решениеосоздании комиссии 
по устойчивому развитию, атакже межправительственного комитета по согласованию текста 
международной конвенции по борьбесопустыниванием. 

45. В заключение оратор напоминает, что Тунис уже не раз представлял свои идеи и 
предложения относительно создания таких мировых экономических условий, которые бы 
способствовали развитию и, соответственно, восстановлению мира и безопасности для всех. 
Необходимо,согласнословам президентаэтойстраны,стремитьсякзаключению"пактаопрогрессе 
и развитии" между промышленно развитымииразвивающимисястранами. 

46. Г-н БУРАВКИН (Беларусь) отмечает, чтовистекшем году Беларусь, какимногие другие 
государства на территории бывшего Советского Союза, сделала новый шаг на путикпереходук 
рыночной экономикевусловияхполнойполитическойиэкономической самостоятельности: она 
положила начало своему выходу на мировую политическую, экономическую арену, поскольку она 
была признана болеестагосударствамииустановиладипломатическиеотношениясбольшинством 
изних. Продолжает растичисло стран, скоторыми Беларусьподдерживает взаимовыгодные 
торгово-экономические связи.Стремясьсохранитьиукрепить узы сотрудничествасгосударствами, 
образовавшими СНГ, Беларусь начала процесс политического и экономического сближения с 
Европой, процесс переходакновому типу экономических отношений. 

47. Свои первые шаги на пути независимости Беларуси приходится делатьвисключительно 
трудныхусловиях,когдадемонтажстаройадминистративно-команднойсистемыпроисходитнафоне 
трагической ситуации, вызванной последствиями крупнейшейвмировой истории катастрофыв 
Чернобыле. К тому же продолжаютухудшатьсявнутриивнешнеэкономические условия. Валовый 
национальный продукт Беларуси, который предыдущие два года снижалсявсреднем на 2%, за8 
месяцев этого года упал примерно на 13%. Стоимость жизни повысилась в4-5раз. Идет 



А/С.2/47/5Я.8 
Яцвв^ап 
Раде9 

(Г-н Буравкин, Беларусь) 

постоянный рост цен на энергоносителиидругие сырьевые ресурсы, которые Беларусь продолжает 
импортировать из Россииидругих государств СНГ. Беларусьвполной мере испытывает на себе 
негативные последствия распада экономических связей не тольковрамках бывшего Советского 
Союза, ноиСовета Экономической Взаимопомощи. 

48. уникальные возможности, открывающиесясокончанием холодной войныисуходомв 
небытиеидеологическогопротивостояния,нереализованывполноймере. Конечно,этообъясняется 
стагнациеймировойэкономики.Погикавзаимосвязанногоивзаимодополняющегомировогопорядка 
делает всеболееактуальными активные действия международногосообществавподдержку стран, 
осуществляющихпереходкновымформамэкономическогоиобщественногоустройстважизни.Они 
могли бы ускорить переходные процессы и минимизировать социальные, экономические и 
экологические издержки. 

49. Беларусь, молодоенезависимоегосударство,нуждаетсявподдержкемировогосообщества, 
тем более что она практически в одиночку ведет борьбу с последствиями Чернобыльской 
катастрофы. Достаточносказать,что на эти целивпоследние годы расходуется25% государствен-
ногобюджета Необходимоспастигенетическийфонднацииисоздатьбезопаснуюсредуобитания 
для будущих поколений. За последние три года практически во всех органах, специализированных 
учрежденияхипрограммах системы Организации Объединенных Наций были приняты резолюции 
по международному сотрудничествувборьбеспоследствиямиЧернобыля,иряд этих организаций 
уверенно начал их осуществлять:Всемирнаяорганизацияздравоохранения,^АБИТАТипрограмма 
"гОНЕСКО^ Чернобыль", Европейская экономическая комиссия и ^ОНИСЕФ. Следует также 
отметить вклады неправительственных организаций, рядовых гражданиправительств ряда стран. 
Вместестем нельзя не отметитьссожалением,что за последний годвсистеме Организации 
Объединенных Наций наметился спад активностивэтой области. Реализация различных проектов 
Сводного плана сотрудничества остается на стадии первоначального изучения. Ощущается 
недостаток внутрисистемной координацииврамкахОрганизации Объединенных Наций,иодной из 
причинэтогосталаничем не оправданная задержкасформированием компетентного органав 

рамках Секретариата. 

50. Очевидно,что государство не может ликвидировать дефицит государственного бюджета, 
когдадесятки миллионов рублей уходят на борьбуснациональной трагедией. В т о же время 
Беларусь должна решитьдвуединую задачу: ликвидировать последствия авариивЧернобылеи 
построить новую, рыночно ориентированную экономикувмолодом демократическом обществе. 
Парламент принял ряд законов, создающих правовую основу для новой экономикиидля новой 
социальной организации общества. Правительство осуществляет различные меры пореализации 
этихзаконовивыводустраныизэкономическогокризисаприсодействиисосторонымеждународно-
госообщества.Беларусьучаствуетвпроцессе,началокоторомубылоположеновянваренынешнего 
годавВашингтоне. Вследствие решений, принятыхвфевралеивмае,она стала получать 
техническую помощь ПРООН. Виюле Беларусь была принятавМеждународный валютный фонди 
Международныйбанк реконструкции и развития Начался также и процесс практического 
взаимодействия на европейском уровне Сегодня перед правительством Беларуси стоит задача 
координацииэтихпотоковмеждународнойпомощи,ионопридаетбольшоезначение "физическому" 
присутствию международных организаций,втом числе Организации Объединенных Наций,вэтой 
стране. БлагодаряэнергичнымшагамГенеральногосекретаряиАдминистратораПРООН,вМинске 
будетоткрытовременноеотделениеООН/ПРООН. Вто же время Беларусьделаетвсе возможное, 
чтобы выйти изэкономическогокризиса иукрепить свои возможности пооказаниюпомощи 
развивающимся странам как на двусторонней основе, такиврамках Организации Объединенных 
Наций. Вотпочемуонаположительнооцениваетидеюспециальногоцелевогофондафинансирова 
ния программы помощи БеларусиврамкахсотрудничествасПРООН. 

51. Беларусь считает, что потенциал Организации Объединенных Наций в области 
сотрудничествавцеляхразвитияможетбытьзаметноповышеннапутяхосуществления положений, 
зафиксированныхв Декларации восемнадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи, 
Международнойстратегии развития на четвертое Десятилетие развития Организации Объединенных 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^ез^ап 
РадеЮ 

(Г-н Буравкин, Беларусь) 

Наций, решения Конференции по окружающей средеиразвитиювРио-деЖанейроиврешениях 
восьмой сессии Конференции Организации Объединенных Наций по торговле и развитию в 
Картахене. Общий консенсус, достигнутый в Рио, действительно создает возможности для 
многостороннего сотрудничества вобласти охраны природы, но это только возможности. Поэтому 
так важно придатькомиссиипо устойчивому развитиюиобслуживающим ее рабочим органам 
организационные средства международного сотрудничества, отвечающего потребностям всех 
государств. 

52. Беларусь считает, что социально-экономический сектора Организации Объединенных 
Наций, вчастностиЭкономическийиСоциальный Совет, могут сделать большой вкладвдело 
сохранениямираибезопасности. Важно усилить их потенциал вделе раннего обнаруженияи 
предупреждениянегативныхпроцессоввэкономическойисоциальной жизни отдельных стран, 
регионовина глобальном уровне. Всвязисэтим делегация Беларуси хотела бы особо подчеркнуть 
тот интерес, который представляет предложениеГенерального секретаря, сделанное имвдокладе 
о превентивной дипломатии, установлении и поддержании мира и состоящее в том, чтобы 
укрепленный и перестроенный Экономический и Социальный Совет представлял Совету 
Безопасности,всоответствиисостатьей 65 Устава Организации Объединенных Наций,докладотех 
экономическихисоциальных событиях, которые,еслинаних не повлиять своевременно, могут 
угрожать международному миру и безопасности. Ксожалению, трагическихсобытий в мире 
происходит все большеибольше,исоциально-экономический сектор Организации Объединенных 
Наций не может спокойностоятьвстороне, когда нынешнемуибудущим поколениям человечества 
угрожают войны,может быть не глобальныеине термоядерные, но кровавые, убивающие верув 
мудрость человека, высшую ценность человеческой личности. 

63. Г-н АЛ^-^АДЖРИ (Объединенные Арабские Эмираты) говорит,чтовсвязисокончанием 
холодной войныу международного сообщества появиласьвозможность внимательней заняться 
проблемами развития и международного экономического сотрудничества и больше средств, 
финансовыхииных, выделять для решения экономических проблем развивающихся стран. Эта 
возможность тем болееявляется ценной, посколькуврезультатеустранения политико-идеологичес
кого раскола, который до этого носил определяющий характер, произошло сближение точек зрения 
по вопросам развития.ОрганизацияОбъединенныхНаций должна сделать так, чтобы политическое 
развитие отныне определялось экономическими аспектами, поскольку, как это подтвердил 
ЭкономическийиСоциальный Совет на своей последней сессии,мир, развитиеисправедливость 
являются целями, которые нельзя отделить друг от друга. 

54. Последнее десятилетие^века началось этапом зачастую противоречивых измененийи 
потрясений. Достояние современного прогресса науки и техники продолжаетоставаться вне 
достигаемости сотен миллионов жителей нашей планеты, а мировые экономические условия 
затуманивают перспективы развития развивающихся стран: речь идетозадолженности,которая 
вызывает отток ресурсов,озакрытии рынков промышленно развитых странврезультате принятия 
различных протекционистских мер, падении цен на сырьеиготовую продукцию из развивающихся 
стран, препятствиях на пути передачи технологии, истощении иностранных инвестиций на 
приемлемыхусловияхитакдалее.Поэтомувомногихразвивающихсястранахпроизошлоухудшение 
социально-экономического положения, что не может не отразитьсянамировой экономикой на 
стабильности,безопасностиимире. 

55. Ввиду необходимости избежания дублированиявдеятельностиучрежденийипрограмм, 
занимающихся оперативной деятельностью в целях развития, необходимо пересмотреть 
функционирование механизмов ОрганизацииОбъединенныхНаций асоциально-экономической 
области. Вэтой связи Объединенные Арабские Эмираты приветствуют намерениеГенерального 
секретаря, выраженноевегодокладеодеятельности Организации,ориентировать последующие 
мерыпоперестройкесоциально-экономическогосектораСекретариатаОрганизацииОбъединенных 
Наций на проведение исследований,анализ политики,оперативную деятельностьигуманитарную 
помощь. В основе такой перестройки должна лежать забота об укреплении роли системы 
ОрганизацииОбъединенныхНаций в области международного сотрудничествавцелях развития, 



А/С.2/47/5Я.8 
Я^вз^ап 
РадеИ 

(Г-н Аль-^аджри, Объединенные Арабские Эмираты) 

равнокакипринципыУстава,аименно,универсальныйхарактерОрганизацииОбъединенныхНаций, 
равенство государств и невмешательство во внутренние дела. Следует также обеспечить 
справедливоегеографическоепредставительстворазличныхстранвруководящихорганахразличных 

элементов системы. 

56. Проблемаокружающейсредыиразвитияоткрываетновыеперспективыпередмеждународ 
нымсотрудничествомвцелях развития. В этой связи КонференциявРио-де-Жанейро заставила 
весь миросознать,что необходимо воспрепятствовать тому, чтобы процесс развития поставил под 
угрозу будущее новых поколений. Как это отметилГенеральный секретарь, эти проблемы явились 
причиной принятия политических обязательств на самом высоком уровнеивыдвижения вопроса 
устойчивого развитиявпервый рядосновныхзадачмеждународного сообщества. Поскольку 
Генеральная Ассамблея на текущей сессии определила организационные рамки осуществления 
"Повестки дня на 21век",настоятельно необходимо обеспечить справедливое географическоеи 
секторальное представительство всех государств во всех органах, которые будутвэтой связи 
созданы,вчастностивбудущей комиссии по устойчивому развитиюивее Секретариате. 

57. Объединенные АрабскиеЭмираты надеются, чтопроводимыеврамкахГАТТУругвайские 
переговорыувенчаютсяуспехом. Принятиеединыхторговых правил имеетогромное значение для 
установлениясправедливой международнойсистемы обмена, гарантирующей конкурентность, 
поощряющей расширение доступакрынкамикладущей конец маргинализации развивающихся 
странвмировой экономике. Кроме того, они приветствуют результаты последней Конференции 
ОрганизацииОбъединенныхНаций поторговлеиразвитию,вчастностиКартахенскуюдекларацию, 
содержащую принципы новых отношений сотрудничествавобласти развития. Они подчеркивают 
такжебольшое значение сотрудничества междустранами^Ога как важного условия их интеграции 
вмировуюторговлю,что это позволит им получить наилучшие условия для продажи своего сырья 
иоблегчитвосстановлениедиалогаСевер-^Ог^диалога,безкоторогонеудастсяприйтикконсенсусу 

по вопросам социально-экономического развитиявмире. 

58. ^етя Объединенные Арабские Эмиратыиявляются малой развивающейся страной, они 
уделяют большое внимание созданию инфраструктурибазовыхинститутовиосвоению людских 
ресурсов, а также взяли на себя свою часть ответственности в области международного 
экономическогосотрудничества,оказываямногимразвивающимсястранам,вчастности, наименее 
развитым странам АфрикииАзии, свою помощь, которая касается как осуществления проектов 
развития, такигуманитарнойпомощивслучае стихийных бедствийичрезвычайного положения. 

5 ^ Г-н ПОНДОАПЕ (Заир) говорит, что Второй комитетначал свою работувтот момент, когда 
происходящиевмеждународных отношениях коренные изменения открывают новые перспективы, 
вызывая в т о ж е время обеспокоенность, в частности, всвязиснестабильностью кредитно-
денежногоположения,чрезмернойзадолженностьюстрантретьегомира,непрерывнымухудшением 
условий торговли, голодом, стагнацией помощи на цели развития, безработицей, неудачей 
Уругвайских переговоровиухудшением окружающей среды. 

60. вусловиях беспрецедентного разрыва между политикойиэкономической реальностью 
международное сообщество должно установить эффективноесотрудничество для восстановления 
экономического роставразвивающихсястранахиоблегчения их задолженности. 

61. ^ ф р ^ ^ о к о т о р о й в 2 0 0 0 году будет жить пятая часть мирового населения, раздавлена 
задолженностью, которая достигает порядка 275 млрд. долларов,что составляет 90% от ее ВВПи 
поглощает21%экспортныхпоступленийпротив19%в1990году. Средства,уходящиенапогашение 
задолженности, превышаютто, что африканские страны получаютвкачестве новых займов. Какие 
быслованепроизносились,бедныестраныпродолжаютобогащатьнаиболеебогатыестранынашей 
планеты,ипоэтому Заир ставит под вопрос надежность механизмоввобласти задолженности, 
размер которой не перестает увеличиваться^ кроме того, спадиполитическаянестабильностьв 
Африке усугубляются существованием таможенных барьеров, установленных развивающимися 



А/С.2/47/ЗЯ.8 
Яцзз^ап 
Раде 12 

(Г-н Пондоале, Заир) 

странами, высокими учетными ставками и нежеланием банков предоставлять займы. Только 
консультативная комиссия по задолженностииразвитию под эгидойГенерального секретаря могла 
бы найти надежноерешениеэтой проблемы. Заирподдерживаетусилия,предпринимаемыесцелью 
заключения международных соглашений, направленных на стабилизацию цен на сырье и на 
экономическую интеграцию. Вэтойсвязивиюне 1991 года он подписал Договор об Африканском 
экономическом сообществе, цель которогозаключаетсявразвитии межафриканскогосотрудничес-
твавэпоху создания новых торговых полюсоввЕвропеиСеверной Америке. Необходимо усилить 
сотрудничество ^Ог-^Огсцельювосстановленияафриканскойэкономикиивыполнить рекомендации 
Экономической комиссии для Африки относительно разработки новой стратегии развития на 90-е 
годы, которая принесла бы пользу Африке и, таким образом, всему человечеству. Именно по этой 
причине Заир поддерживает созыв международной конференции по финансированию развития. 

62. Заир одобряет меры,предусмотренные КонференциейвРио-де-Жанейровпользу стран, 
которые защищают свои леса,ипризывает международное сообщество выделить дополнительные 
средства для осуществления "Повестки дня на 21 век"исвязанныхснейконвенцийисоглашений. 

63. Заир испытывает сегодня глубокий экономическиймногосекторальный кризис, который 
вызван главнымобразом катастрофически плохой системой управления, усугубляемойктому же 
разного рода волнениямииграбежами. В1991 году снижение темпов роста заирской экономики 
составило7,3%,аинфляциядостигла4500%. Производственный аппарат полностью дезорганизо
ван, а внешняя задолженностьужасающа. Заиробращаетсякмеждународномусообществус 
призывом оказать ему помощьвуспешном завершении переходного экономического процесса. Он 
надеется,что богатые страны отдадут себе отчетвтом,какие усилия прилагают Заир, Африкаи 
страны третьего миравцелом для установления демократической системыивосстановленияих 
экономики, и поймут, что они должны развивать свое сотрудничество с ними. Организация 
Объединенных Наций должна играть решающую рольвделе установления новогоэкономического 
порядка, в первую очередь развития стран третьего мира, иследует надеяться, чтоонаучтет 
потребности стран, для которых ее помощьиподдержка специализированных учреждений может 
оказаться весьма полезной. 

64. Г-н ВИПЧЕЗ (Никарагуа) присоединяетсякзаявлениям,сделанным от имениГруппы77и 
Группы Рио. Усилия, предпринимаемые развивающимися странами для возобновления процесса 
экономического роста, наталкиваются на закрытые рынки, нехватку капитала, низкий уровень 
иностранных инвестиций, бремя задолженности и ограничения на передачу технологии. 
Вооруженные конфликтыистихийные бедствия лишь усугубляюттакое положение. Однако низкий 
уровень развитияибедность являются основными причинами возникновения конфликтов^ которые 
ставятподугрозумеждународныймирибезопасность.Нетмирабез развития и, наоборот,не может 
быть развития без мира. 

65. На протяжении многихлетсталкиваясьсвоенно-политическимконфликтоминеоднократны-
ми стихийными бедствиями, Никарагуа как никто нуждается в гуманитарной, технической и 
финансовой помощи. Всемирныйбанкподчеркнултесложныеобстоятельства, которые испытывает 
сегодняэтастранаидажевременнопредоставилейдоступксредствамМеждународнойассоциации 
развития,аПРООН предусмотрел для нее режим,эквивалентный режиму для наименее развитых 
стран, хотя она официально и не считается таковой. Делегация Никарагуа надеется, что 
международноесообщество должным образом приметвовниманиеэтотфакт. Внужноевремяона 
подготовит предложение для получениявсрочномпорядке поддержки со стороны организаций 
системы ОрганизацииОбъединенныхНацийвцеляхсоциально-экономическойперестройкистраны. 

66. Вэтойсвязи делегация Никарагуасчитает важным проходящую сегодня перестройку 
социально-экономического сектора при условии, что поставленные цели действительно будут 
достигнуты. Она поддерживает предложенияГенерального секретаря, которые позволятулучшить 
координациюдеятельности различных органов.Онаприветствуеттакжепредложенияопроведении 
реформы,выдвинутые руководством ПРООНи^ОНИСЕФ. 



А/С.2/47/5Я8 
Яцвв^ап 
Раде 13 

(Г-н Вилчез, Никарагуа) 

67. Активизация деятельности ЭкономическогоиСоциального Совета, предусматривающая 
избежание всякого дублирования в работе и конкретизацию задач сотрудничества Север-^Ог, 
позволитосуществитьосновныеаспектыпересмотренногопредложениясеверныхстраниобеспечить 
более полную координацию деятельности между СоветомиБреттон-Вудскими учреждениями. В 
таком случае мы сможем лучше направлять на приоритетную деятельность все средства, которые 
поступаютврамках официальной помощи на цели развития. 

68. Г-н СО (Корейская Республика) отмечает, что предыдущий год характеризовался 
одновременноипозитивнымиэлементамивобласти политического сотрудничестваидальнейшей 
стагнацией мировой экономики, вызванной отсутствием экономического сотрудничества. 
Действительно, впервые за время после второй мировой войны снизился объем мирового 
производства: некоторое увеличение внутреннего валового продукта развитых стран было сведено 
на нетухудшением состояния экономики стран Восточной Европыибывшего Советского Союза. От 
этого явно пострадали развивающиеся страны. ЕсливцеломихВВПвыросв1991годунаЗ,2%, 
такой рост не был отнюдь сбалансирован в географическом отношении. В то время как 
экономический ростбылболеезаметнымвгОжнойи^Ого-ВосточнойАзии,вАфрике доходы надушу 
населения практически не изменились и,что возможно более серьезно, практическивполовине 
развивающихся странв1991 году валовый внутренний продукт на душу населения сократился или 
остался на прежнем уровне. Никогдасмомента создания Организации Объединенных Наций не 
наблюдалось такой экономической стагнациивмировом масштабе. Низкие темпы роста мировой 
экономикичастичнообъясняютсяотсутствием воликлиберализациирынковипередачетехнологии. 
Развивающиеся страны страдают одновременноиот низких цен на сырье, йот низкого уровня 
внешней помощи. 

69. Крометого,былопризнано,чтоугрозыневоенногохарактерамеждународнойбезопасности 
представляютсобой крупное препятствие для мираистабильностивбудущем.Сегодня признается, 
чтомировыеотношения партнерства между богатыми ибеднымистранами в миреявляются 
единственным путем преодоления кризисов, которые могутпривестиквсеобщейбедности.Учитывая 
нынешнее положениесдиалогомСевер-гОг,такое признание не перерастает ещевулучшение 
отношений междуразвитымииразвивающимисястранами.Оченьбыстрозабывают, что увеличение 
торговыхифинансовых потоков способствует обеспечению процветания как Севера, такигОга. 

70. ЧтокасаетсяУругвайскихпереговоров,которыесегоднязашливтупик,тоздесьнеобходима 
политическая воля пойти на компромисс, приусловиичтовконечном итоге все страны извлекут для 
себя пользу из открытого рынка. Корейская Республикаактивно попытается добиться, чтобы 
проходящие переговоры завершились сбалансированнымииполновесными результатами. Вэтом 
контексте увеличение числа региональных торговых соглашений вызывает одновременно и 
определенные надежды,инекоторые обеспокоенности. Действительно, пока объем товарообмена 
будетпревышать размеры вывоза из другихстран, существование региональных блоков будет 
способствовать общему росту. Тем не менее следует избегать тенденции возвращения к 
протекционизмуи,вчастности,необходимоосуществитьрезолюцию46/145ГенеральнойАссамблеи. 
Вэтой связи развивающиеся страны немало сделали для либерализации обмена, как это было 
отмечено генеральным секретарем гОНКТАД. Действительно, следует приветствовать изменения, 
внесенные некоторыми правительствами Патинской Америки, гОго-ВосточнойАзиииАфрикивих 
политику развития. Развивающиеся странывто же время должны также по-прежнему продолжать 
принимать усилия для привлечения иностранных капиталов. 

71. Конференция ОрганизацииОбъединенныхНаций по окружающей среде и развитию, 
наконец,четко определила взаимозависимые проблемы глобальной важности. Темнеменеевто 
время, когдаонавыявиланаличиесвязимеждузащитойокружающейсредыиразвитием,онатакже 
показала существование различийвперспективах развития развитых страниразвивающихся стран. 
К2030 году мировое население увеличится до 3,7 млрд.человек: производство продовольствия 
должноудвоиться, а в развивающихся странах промышленное производство и использование 
электроэнергиивозрастутвбраз. Как развитые, такиразвивающиеся страны несутопределенную 



А/С.2/47/ЗЯ8 
Я^зз^ап 
Раде 14 

^Г-н Со. Корейская Республика) 

ответственностьидолжны признать необходимость принятия срочных мер. Важным элементом 
здесь являются расходы. Очевидно, что страны свысоким уровнем доходов должны играть 
основную рольвпредоставлениитехническихифинансовых средств на цели защиты окружающей 
среды. Однако, как, например, в случае торговых обменов, от этого выиграет весь мир. 
Развивающиесястраныдолжнытакжеобратитьсяксвоимсобственнымресурсамдляосуществления 
политики развития,учитывающей вопросызащитыокружающейсреды.Необходимоследитьзатем, 
чтобы избегать возникновения какой-либо коллизии между принимаемыми мерами защиты 
окружающей средыиэкономическим ростом. Пюбой кодекс поведениявобласти окружающей 
среды, разработанный за рубежом, не должен представлять собой чрезмерное финансовое бремя 
дляразвивающихсястран,астраны,ставшиенапутьпромышленногоразвития,должнырасполагать 
средствами для реализации своего промышленного потенциала. 

72. Организация Объединенных Наций может оказать существенное влияние на социально-
экономический секторвбудущемтольковтом случае, если государства-члены полны решимости 
провести реформу системы. До настоящего времени медленные темпы преобразований вызывают 
разочарование.ВделеразграничениязадачГенеральнойАссамблеииЭкономическогоСоциального 
Советавсеещенеотмеченоникакогосущественногопрогресса. Ихмандатыпо-прежнемуявляются 
туманнымииобщимипосвоемухарактеру.Следуетнадеяться,чтонатекущейсессиибудетнайдено 
практическое решениеэтой проблемы. Серьезные гуманитарные кризисывпрошломпоказали,что 
ГенеральнаяАссамблеябольшенеможеттерять время напроведениебезрезультатныхобсуждений 
по целому ряду вопросов. Необходимо предусмотреть конкретную процедуруупрощения повестки 
дня Второго Комитета. 

73. ^то касается оперативной деятельностивцеляхразвития,то следует больше внимания 
уделять отсутствию координации между деятельностью вспомогательных органовиспециализиро-
ванных учреждений. Недостаточно только увеличивать ресурсыирасширять штаты. 

74. Корейская Республика безоговорочно поддерживает усилия Организации Объединенных 
Наций по укреплению ее роливсоциально-экономической области. Сэтой целью она поделится 
своим опытом,приобретеннымвходесвоегоэкономическогоразвития,вчастностиввиде передачи 
технологии другим развивающимся странам. Она готова также оказать посильную чрезвычайную 
помощь жертвам стихийныхбедствий. Наконец, следует надеяться,что прения во Втором комитете 
положат начало проявлению воликпринятиюмервэтом направлении какуразвитых,такиу 
развивающихся стран. 

^5. Г-нОКОБИ(Нигерия)говоритопоявленииновыхтенденций, нередконосящихтрагический 
характер, чтосвидетельствуетосуществованиисвязимеждумиромибезопасностью, экономическим 
исоциальнымпрогрессомиправами человека. Основными причинами возникновения конфликтов 
являются социально-экономическое отчаяниеисоциальная несправедливость. Уход внебытие 
реалийидеологическогопорядкаиисчезновение зон влияния заставляет все страны совместно 
работать над созданиемусловийдляблагоприятногоразвитияинадудовлетворением демократичес
ких устремлений. Одновременносэтимвнутристранимежду ними продолжают усиливаться 
диспропорции. Международноеэкономическое положение по-прежнемуявляется враждебным для 
развивающихся стран, которые все чаще лишаются доступакрынкам,ресурсамииностранным 
инвестициям,раздавленысвоимидолгамиинемогутполучитьнеобходимуюимтехнологию, страдая 
отнесправедливостимировойфинансово-торговойсистемы.Десятилетие90-хгодов плохо началось 
для развивающихсястран, в которыхпроизошло беспрецедентное сокращение поступлений, и 
практически не предвещает принятия новой международной стратегии развития. Темпы 
экономического роставпромышленно развитых странах должны бытьв90-х годах медленнее,чем 
в80-хгодах,что затормозит расширение рынков ввиду существования глобальной экономической 
взаимозависимости.Можнозадатьсебевопросотом,какмногиестраны,которыеосновываютсвое 
экономическое развитие на экспорте, смогут осуществлять свои стратегии, если мировые рынки, 
инвестицииипоступленияневозрастают,еслипромышленноразвитыестранынедобиваютсялучших 
результатов и если реальные учетные ставки в долгосрочном плане остаются высокими. 
Необходимо,чтобы "Семерка" приняла новые меры по координации своей деятельности с 



А/С.2/47/ЗЯ.8 
Яовв^ап 
Раде 15 

(Г-н Окоби, Нигерия) 

учетом потребностей мировой экономики. Четвертое Десятилетие развития может оказаться, как 
ипредыдущие,безрезультатнымдляразвивающихся стран. Экономическийпереходвстранах 
Восточной ЕвропыивСодружествеНезависимыхГосударств,проблемы Африки, задолженностьи 
нехватка инвестицийвбольшинстве развивающихся стран-все это представляет собой серьезные 
препятствия. Сокращение военных расходов великих держав еще не принесло рассчитываемых 
дивидендовввидеустановлениямира,азадержкавУругвайскихпереговорахвынуждаетопасаться 
принятия протекционистских мер, которые затормозят развитие международной торговли. 

76. КонференциявРио-де-Жанейро показала всю важность процесса развития^ необходимо 
осуществить"Повесткудняна21 век"инаделить комиссию, которую было предложено создать, 
всеми требуемыми полномочиямиинеобходимой гибкостью. Конференция показала,чтовпервую 
очередь промышленно развитые страны должны решать экологические проблемы планеты. 
Предоставивимеющиесяунихтехническиеифинансовыесредствавраспоряжение развивающихся 
стран, они могут помочь им решить их экологические проблемы, при этом ускорив свое собственное 
развитие. "Повестка дня на 21 век" открывает новые перспективы для развития, которые требуют 
проявления политической воли и,впервую очередь, выделения достаточных финансовых средств 
независимо от того, решатли правительстваобеспечитьустойчивое развитиев национальном 
контексте,или же дать четкие указания мирового значения для органов системы Организации 
Объединенных Нацийиоказать им помощьвпоследующий период. 

77. Несмотря на некоторые анахронизмы, окончание холодной войны открыло новые 
перспективыдляэкономического,социальногоиэкологическогосотрудничества,особенновобласти 
торговли. Поэтому представляется парадоксальным,что за шесть лет Уругвайские переговоры все 
еще не привеликожидаемым результатам.Ихнеудачатормозитэкономическийростпромышленно 
развитых страниинтеграцию развивающихся странвмировую торговлю. Необходимо распростра
нить на находящиеся подзащитойсектора сельского хозяйстваирыболовства принципы свободного 
обмена, из которых извлекают столь большую выгоду развитые страны. Нерешенные проблемы не 
терпят новой задержкивих урегулировании, ибо это означало бы конец Уругвайским переговорам. 

78. Африкаостаетсянаиболееуязвимымэлементомвсистемемеждународногоэкономическо-
горавновесия,иНигерияотметила,что предложенные решения не могут привестикнадежному 
решению. Классические рецепты структурной перестройки не дали ожидаемых результатов. 
Существующие международные экономические диспропорции мешают Африке получить отдачу от 
использования своих скромных капиталов. Африке следовалобысоздатьусебя промышленную 
базу,аэто предполагает "парализирующую"задолженность,илучшерегулироватьсвои внутренние 
потребности для изыскания необходимых средств для своего экономического ростам однако 
одновременносэтимдемократиятребуетмассивного притока капиталов из промышленно развитых 
стран. 

79. Сталкиваясьс многочисленными проблемами, Африка в частности и развивающиеся 
странывцеломдолжнывпервую очередь развить свою экономику,адля этого не только решить 
текущие проблемы,которые могут приобрести хронический характер, ноивыработать комплексную 
стратегию. Диалогвпервую очередь должен определить,что можно было бы сделатьвмировом 
масштабе для обеспечения сбалансированногоиускоренного экономического роста,вчастностив 
развивающихся странах, поскольку мер, время от времени принимаемых крупными промышленно 
развитыми странами для урегулирования определенных кризисов, не достаточно для решения 
мировых проблем,которые полностьюитесносвязаныдругсдругом. 

80. Вбольшинстве развивающихся стран кризис задолженностиибедность являются двумя 
основными угрозами экономическогоисоциального характера, итеперькредиторы идебиторы 
должны вместе найти решение этой проблемы, основанное на сокращении и аннулировании 
задолженности.Бедностьтесносвязанасзадолженностью,ивсе должны принять меры для борьбы 
с нейиоказания содействия созданию справедливоймеждународнойэкономическойсистемы, 
способствующей обеспечению устойчивого развития. 



А/С.2/47/5Я.8 
Яцзв^ап 
Раде 16 

^Г-нОкоби.Нигерия) 

81. Организация Объединенных Наций должна находитьсявавангардеборьбысактуальными 
проблемами нашей планеты. Врезолюции 45/264 была подтверждена необходимость перестройки 
^активизации деятельности Организации,стем чтобы она моглавболее полной мере решать 
проблемы,скоторымисталкиваетсямеждународное сообщество. Делегация Нигерии считает, что 
любоеобсуждениевопросовисотрудничествавобластиразвитиядолжнопроходитьнамакроэконо-
мическом уровне, как это было ясно подтвержденоПредседателемГруппы 77. Ни промышленно 
развитые страны, ни развивающиеся страны не могут оставаться безучастными перед лицом той 
угрозы, которая висит над мировым социально-экономическим развитием. Сиюминутные и 
перспективныеинтересы каждой страны связанысвосстановлением мировой экономики. Отказ от 
идеологической борьбы предоставляет возможность для пересмотра мировой стратегии 
экономического роста, эффективных капиталовложений и развития. Всееще существующие 
диспропорции в мировой экономике, устранение которых выходит за рамки национальных 
возможностей, требуют принятия согласованных общих усилий и стратегий, нацеленных на 
обеспечение устойчивого сбалансированного ростаиустранение неравенствавмировой торгово-
финансовой система атакже порочного круга бедностиинасилия. 

82. В многочисленных регионах мира происходящие преобразования укрепляют перспективы 
мира, всел^ютвнас определенные надеждыиприведуткобеспечению процветания. Все страны 
должны объединиться,чтобыещебольшерасширитьэтиперспективыигарантировать процветание 
ивыж^вание, без которыхдемократия,окоторойпроизноситсястольмногослов, останется неболее 
чемпустым словом. 

Заседание закрываетсяв13ч.Юм. 


